PAGE
1

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ РУБЦОВСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.11.2012 № 873

Г. Рубцовск

Об утверждении муниципальной программы «Повышение безопасности дорожного движения в Рубцовском районе в 2013 – 2020 годах»

В соответствии со статьей № 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 10.12.1995 г. N 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» и законом Алтайского края от 16.07.1996 года № 32-ЗС «О безопасности дорожного движения в Алтайском крае»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную целевую программу «Повышение
безопасности дорожного движения в Рубцовском районе в 2013 – 2020 годах» (далее – Программа) (прилагается);

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы Администрации района В.А. Крюкова.

Глава района
П.И. Афанасьев

УТВЕРЖДЕНА

постановлением

Администрации Рубцовского района
от _12.11.2012_ № _873_

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Повышение безопасности дорожного

движения в Рубцовском районе в 2013 – 2020 годах»

                                  Содержание Программы

	Паспорт программы
	3

	1. Общие положения
	5

	2. Характеристика проблемы и обоснование необходимости Программы
	5

	3. Цель и задачи Программы, сроки реализации Программы
	6

	4. Система программных мероприятий
	6

	5. Ресурсное обеспечение
	7

	6. Оценка эффективности реализации программы
	8

	7. Система управления реализацией программы
	8

	Приложение 1. Перечень программных мероприятий
	9

	Приложение 2. Динамика  важнейших целевых индикаторов и показателей эффективности реализации муниципальной целевой программы
	12

                                               ПАСПОРТ

муниципальной программы
«Повышение безопасности дорожного

движения в Рубцовском районе в 2013 – 2020 годах»

Наименование Программы
Муниципальная программа «Повышение безопасности дорожного движения в Рубцовском районе в 2013 – 2020 годах» (далее «Программа»)
Правовые основания             Статья № 179 Бюджетного кодекса Российской

для разработки                       Федерации
Программы
Заказчик Программы             Администрация Рубцовского района

                                                 Алтайского края

Основной разработчик
Отдел по ЖКХ и транспорту Администрации
Программы                            Рубцовского района Алтайского края
Цели и задачи Программы
Сохранение жизни и здоровья участников дорожного движения;

                                                 снижение аварийности на улицах и дорогах Рубцовского района;

сокращение количества лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий

Задачи Программы                Повышение эффективности обеспечения

                                                 безопасности дорожного движения;

предупреждение опасного поведения участников дорожного движения и повышение профессиональной подготовленности водителей транспортных средств;

разработка и применение эффективных схем, методов и средств организации дорожного движения;

Целевые индикаторы
Уменьшение количества дорожно-транспортных

Программы                            происшествий на 67 % ;

                                                снижение детского травматизма на 72 % .

Исполнители Программы

                                                 Администрация Рубцовского района
                                                 Алтайского края;

Комитет по образованию Администрации Рубцовского района Алтайского края;

Администрации сельсоветов (по согласованию);

МО МВД России «Рубцовский» (по согласованию); ГУП «Рубцовское дорожно-строительное управление № 6» (по согласованию)
Сроки и этапы реализации
2013 – 2020 годы

Программы

Объемы и источники             Общий объем средств, направленных на

финансирования Программы реализацию программы, составляет

                                                  1489 тыс. руб., в т.ч. из средств местного

                                                  бюджета 1252 тыс. рублей, из внебюджетных

                                                  источников 237 тыс. рублей.
                                                 Финансирование программы по годам
	Срок реализации
	Объем финансирования, всего,     тыс.руб.
	Источники финансирования

	Муниципальный бюджет
	Внебюджетные источники

	2013-2020
	1489.00
	1252.00
	237.00

	2013
	249.00
	229.00
	20.00

	2014
	189.00
	169.00
	20.00

	2015
	219.00
	201.00
	18.00

	2016
	150.00
	127.00
	23.00

	2017
	174.00
	136.00
	38.00

	2018
	174.00
	136.00
	38.00

	2019
	184.00
	144.00
	40.00

	2020
	150.00
	110.00
	40.00

Ожидаемые конечные          Снижение количества погибших в
результаты реализации         дорожно-транспортных происшествиях и
Программы                             снижение тяжести последствий
                                                дорожно-транспортных происшествий в 1,5 раза;

                                                повышение дисциплины пешеходов и других
                                                участников дорожного движения;

                                                сокращение детского дорожно-транспортного

                                                травматизма в 1,8 раза.
                                         1. Общие положения

Ежегодно на улицах и дорогах района происходит около 60 дорожно-транспортных происшествий, в которых погибают свыше 6 человек и получают увечья различной степени тяжести около 90 человек.

В результате обществу наносится невосполнимый ущерб. Так, за период с 2009 по 2011 годы в районе зарегистрировано 300  дорожно-транспортных происшествий, в которых погибли 37 человек,  433 получили ранения.

Низкая степень защищенности участников дорожного движения на улицах и дорогах района объясняется рядом факторов, основными из которых являются:

· Массовое несоблюдение норм безопасности дорожного движения его участниками;

· Недостаточная подготовка водителей в учебных организациях;

· Отсутствие должной ответственности у руководителей всех уровней в сфере транспорта. На большинстве автотранспортных предприятий ликвидированы службы безопасности дорожного движения.

В целях улучшения ситуации на улицах и дорогах Рубцовского района необходимо осуществить целый комплекс мер, направленных на повышение эффективности обеспечения безопасности дорожного движения, предупреждение опасного поведения участников дорожного движения, совершенствование организации движения транспорта и оказания помощи пострадавшим в дорожно-транспортных происшествиях.

2. Характеристика проблемы и обоснование необходимости,
ее решения программными методами
Решение проблемы обеспечения БДД является одной из важнейших задач современного общества.

Проблема аварийности на дорогах и улицах приобрела особую остроту в последние годы в связи с несоответствием существующей дорожно-транспортной инфраструктуры потребностям общества и государства в безопасном дорожном движении, недостаточной эффективностью функционирования системы обеспечения дорожного движения, крайне низкой дисциплиной участников дорожного движения.

В 2012 году завершается реализация районной целевой программы «Повышение безопасности дорожного движения в Рубцовском районе в  2009-2012 годы», утвержденной постановлением Администрации Рубцовского района от 02.10.2009 г. № 525. В результате выполнения мероприятий указанной Программы уровень дорожно-транспортного травматизма в районе снизился с 97% в 2009 году до 86 в 2012 году. Однако, несмотря на положительную динамику, показатели аварийности, а также количество погибших и раненых в дорожно-транспортных происшествиях остаются высокими.

В целях улучшения сложившейся ситуации на дорогах района необходимо применение программного подхода к реализации мероприятий по обеспечению безопасности дорожного движения.

3. Основная цель и задача программы, сроки реализации программы
Основной целью Программы является сокращение количества лиц, погибших в результате ДТП, и количества ДТП с пострадавшими к 2020 году.

Условиями достижения целей Программы является решение следующих задач:

-предупреждение опасного поведения участников дорожного движения и профилактика ДТП;

-совершенствование контрольно-надзорной деятельности в сфере обеспечения безопасности дорожного движения;

-совершенствование организации движения транспорта и пешеходов в поселениях района.

Реализацию Программы предполагается осуществить в течение 8 лет (2013 - 2020 годы).

       Предусматривается реализация таких мероприятий, как:

-продолжение пропагандистских кампаний, направленных на формирование у участников дорожного движения устойчивых стереотипов законопослушного поведения;

-совершенствование работы по профилактике и сокращению детского дорожно-транспортного травматизма;

-совершенствование системы оказания помощи лицам, пострадавшим в ДТП;

-дальнейшее техническое перевооружение отдела государственной инспекции безопасности дорожного движения отдела внутренних дел по Рубцовскому району Алтайского края;

-внедрение автоматизированных систем управления дорожным движением, комплексных схем и проектов организации дорожного движения.

4. Система программных мероприятий

Комплекс мероприятий Программы формируется и финансируется по статьям расходов на капитальные вложения и прочие нужды по направлениям Программы.

Мероприятия, направленные на повышение правового сознания и предупреждение опасного поведения участников дорожного движения: изготовление типовых уголков безопасности для общеобразовательных учреждений, проведение конкурсов. Данные мероприятия позволят выстроить комплексную систему профилактики детского дорожно-транспортного травматизма в районе и повысить уровень правового сознания.

Деятельность в указанном направлении предусматривает:

-совершенствование и развитие современных средств контроля за соблюдением Правил дорожного движения Российской Федерации;

 -усиление контроля за наличием, исправностью и применением средств безопасности;

- совершенствование системы подготовки водителей транспортных средств;

- совершенствование форм и методов контроля и надзора за соблюдением участниками дорожного движения установленных нормативов и правил.

Мероприятия позволят решить задачу совершенствования контрольно-надзорной деятельности в сфере обеспечения безопасности дорожного движения и доведения до установления законодательством Российской Федерации нормативов оснащения подразделений Госавтоинспекций района современными средствами технического контроля.

Организационно-планировочные и инженерные меры, направленные на совершенствование организации движения транспортных средств и пешеходов в поселениях района.

Мероприятиями предусматривается:

1. Улучшение условий движения транспортных средств и пешеходов.

2.Внедрение современных методов регулирования транспортных потоков, комплексных схем организации дорожного движения, систем автоматизированного управления дорожным движением.

3. Совершенствование организации пешеходного движения.

4. Снижение влияния дорожных условий на возникновение ДТП.

Это позволит усовершенствовать организацию дорожного движения транспорта и пешеходного движения в поселениях района.

5. Ресурсное обеспечение

При планировании ресурсного обеспечения Программы учитывалась реальная ситуация в финансово-бюджетной сфере района, состояние аварийности, высокая экономическая и социально-демографическая значимость проблемы обеспечения безопасности дорожного движения. Финансирование мероприятий, предусмотренных в целях реализации программы, производится за счет средств бюджета района, бюджетов сельских советов. Предусматривается возможность софинансирования программы из краевого бюджета.

Общий объем финансирования Программы в 2013 - 2020 годах составляет 2257 тыс. рублей.

6. Оценка эффективности реализации Программы

Предложенные Программой мероприятия позволяют решать ряд социальных проблем, связанных с охраной жизни и здоровья участников движения и овладением ими навыками безопасного поведения на дорогах.

Программные мероприятия направлены на формирование общественного сознания в части повышения дисциплины участников движения на автомобильных дорогах, улучшение дорожных условий, усиление контроля за движением.

Реализация программных мероприятий позволит приостановить рост ДТП с пострадавшими и снизить их количество, а также сократить число погибших в ДТП, совершенствовать системы управления обеспечением безопасности дорожного движения, работу с участниками дорожного движения, организацию дорожного движения в поселениях района, обеспечить безопасные условия движения на автомобильных дорогах района.

Оценка эффективности целевой Программы «Повышение безопасности дорожного движения в Рубцовском районе в 2013 – 2020 годах» осуществляется по годам в течении срока реализации целевой Программы.

Социальная эффективность реализации Программы «Повышение безопасности дорожного движения в Рубцовском районе в 2013 – 2020 годах»:

- уменьшение количества погибших в дорожно-транспортных происшествиях и снижение тяжести последствий дорожно-транспортных происшествий;

- повышение дисциплины пешеходов и других участников дорожного движения;

уменьшение детского дорожно-транспортного травматизма.

Экономическая эффективность реализации Программы «Повышение безопасности дорожного движения в Рубцовском районе в 2013 – 2020 годах» будет оцениваться на основе целевых индикаторов.

7. Система управления реализацией Программы

Администрация Рубцовского района координирует деятельность исполнителей.

Исполнители мероприятий несут ответственность за качественное и своевременное их выполнение, целевое и рациональное использование финансовых средств, предусмотренных программой, своевременное информирование координирующего органа о проведенной работе и ее результатах.

Для обеспечения качественного и эффективного выполнения отдельных программных мероприятий, предусматривающих участие нескольких органов и учреждений, указанные в графе «Исполнители» первыми (ответственные исполнители) могут образовывать межведомственные рабочие группы, деятельность которых они координируют, получать от соисполнителей информацию о ходе реализации мероприятий в установленные сроки.

Отдел по ЖКХ и транспорту Администрации района ежеквартально, до 20-го числа месяца, следующего за отчетным, направляет в Администрацию  района отчет о ходе выполнения программы по форме, утвержденной постановлением Главы района от 01.08.2008 года  № 374, а также статистическую, справочную и аналитическую информацию о реализации программы. Годовой отчет направляется до 1 февраля года следующего за отчетным.

Приложение 2

к муниципальной программе

«Энергосбережение и повышение

энергетической эффективности

в сфере теплоснабжения

по Рубцовскому району»

на 2011 – 2012 годы

ДИНАМИКА
важнейших целевых индикаторов и показателей эффективности реализации целевой программы

	Целевой индикатор
	Единица измерения
	Значение индикатора по годам

	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	Итого

	Снижение количества погибших в ДТП
	%
	5
	7
	8
	8
	12
	12
	8
	7
	67

	Уменьшение детского травматизма
	%
	6
	7
	7
	8
	10
	10
	12
	12
	72